АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.01.2017          № 59

г. Тотьма

Об утверждении Положения
об Общественном Совете

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Уставом Тотемского муниципального района Вологодской области, в целях развития
гражданской активности взаимодействия и социального партнерства общественных
организаций с органами местного самоуправления, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать районный Общественный Совет.
2.  Утвердить  Положение  об  Общественном  Совете  при  администрации

Тотемского муниципального района (прилагается).
3. Постановление администрации района от 09.06.2010 № 446 «О районном

Общественном Совете» (с изменениями) признать утратившим силу.
4.  Постановление подлежит официальному обнародованию на официальном

сайте администрации района.

Руководитель администрации района                                                        С.С. Семенов

Утверждено
постановлением администрации района

от 20.01.2017 № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и
организационные основы деятельности Общественного Совета при администрации
Тотемского муниципального района (далее - Общественный Совет).

1.2.  Общественный  Совет  является  постоянно  действующим  совещательным
органом, образованным в целях обеспечения согласования общественно значимых
интересов граждан Российской Федерации и находящихся на территории Тотемского
муниципального  района  (далее  -  район)  иностранных  граждан  и  лиц  без
гражданства,  осуществления  общественного  контроля  за  деятельностью  органов
местного самоуправления района, который обеспечивает взаимодействие населения
района  с  органами  местного  самоуправления  района  в  целях  учета  интересов
населения района, защиты его прав и свобод, прав общественных объединений.

1.3. Общественный Совет формируется на основе добровольного участия в его
деятельности постоянно проживающих на территории района граждан Российской
Федерации  и  общественных  объединений,  зарегистрированных  на  территории
Вологодской области.

1.4.  Члены  Общественного  Совета  осуществляют  свою  деятельность  на
общественных началах.

1.5. Члены  Общественного  Совета  не  вправе  использовать  свой  статус  в
интересах политических  партий,  коммерческих и  некоммерческих организаций,  а
также в личных интересах.

1.6. Члены общественного Совета вправе иметь помощников.
1.7.  Общественный Совет  осуществляет  свою деятельность  в  соответствии с

Конституцией Российской  Федерации,  законодательством  Российской  Федерации,
Вологодской  области,  муниципальными  правовыми  актами  района,  настоящим
Положением.

1.8.  Деятельность  Совета  осуществляется  путем  проведения  заседаний,
собраний,  конференций,  совещаний,  "круглых  столов",  на  которые  кроме  членов
Совета  могут  быть  приглашены  депутаты  представительных  органов
муниципальных  образований,  входящих  в  состав  района,  представители  органов
государственной  власти  и  местного  самоуправления,  органов  территориального
общественного самоуправления, бизнес-сообщества.

consultantplus://offline/ref=E96D6E53C47DA6BD5625F5EDFB3D051C5104FAAC8292733E9DEB1Al5oEJ

2

Решения Совета принимаются на его заседаниях и фиксируются в протоколах
его заседаний, носят рекомендательный характер для его членов и органов местного
самоуправления.

1.9. Организационные вопросы деятельности Общественного Совета, порядок
проведения его заседаний, а также осуществление иных форм деятельности Совета
определяются  Регламентом  Совета,  который  утверждается  решением
Общественного Совета.

2. Цели и задачи деятельности Общественного Совета

2.1.  Общественный  Совет  призван  обеспечить  согласование  интересов
населения района, общественных объединений и органов местного самоуправления
района при решении наиболее важных вопросов  общественного,  экономического,
социально-культурного развития района,  обеспечения общественной безопасности
на территории района, защиты прав и свобод человека и гражданина путем:

открытого  обсуждения  общественно  важных  проблем,  доведения  мнения
населения района до органов местного самоуправления района;

консолидации  районного  сообщества,  развития  гражданской  активности
населения и общественных объединений;

выработки  и  реализации  механизмов  взаимодействия  и  социального
партнерства общественных объединений,  религиозных  организаций,  органов
территориального  общественного  самоуправления  и  иных  некоммерческих
организаций,  способствующих  повышению  качества  и  эффективности
осуществления местного самоуправления;

содействия  повышению  активности  и  развитию  лидерского  участия
общественного  Совета  в  вопросах  общественно-политической,  экономической
культурной жизни района;

представления  и  защиты  интересов  и  законных  прав  граждан,
общественных организаций и их объединений во взаимодействии с органами
местного самоуправления, другими субъектами районного сообщества;

- развития и реализации правотворческих инициатив граждан;
-  поддержки  и  развития  общественных  инициатив,  социально  значимых

программ  и  проектов,  направленных  на  поддержание  гражданского  мира
и согласия в районном сообществе,  решение задач социального, патриотического,
идеологического, духовно-нравственного и культурного характера;

-  развития  взаимодействия  с  бизнес-сообществом,   предложений  по
развитию в районе благотворительности и меценатства;

- участия в осуществлении общественного контроля в следующих формах:
- общественного мониторинга;
- общественной проверки;
- общественной экспертизы;
- общественного обсуждения;

3

- общественных (публичных) слушаний;
- иных формах, предусмотренных федеральными законами, законами и иными

нормативными  правовыми  актами  Вологодской  области,  муниципальными
правовыми актами Тотемского муниципального района.

2.3.  Решение  об  участии  Общественного  совета  в  осуществлении
общественного  контроля  и  определении  порядка  такого  участия  принимается
Общественным  советом  самостоятельно  в  соответствии  с  действующим
законодательством и настоящим Положением.

3. Состав Общественного Совета

3.1.  Общественный  Совет  состоит  из  пятнадцати  членов  и  формируется  на
добровольной основе из:

-  граждан  Российской  Федерации,  постоянно  проживающих  на  территории
района  и  имеющих  заслуги  перед  районом,  кандидатуры  которых  предлагает
руководитель администрации района;

-  граждан  Российской  Федерации,  постоянно  проживающих  на  территории
района,  представителей  районных  общественных  объединений  и  (или)  районных
отделений  общероссийских  общественных  объединений,  зарегистрированных  на
территории Вологодской области;

граждан  Российской  Федерации,  постоянно  проживающих  на  территории
района,  представителей  муниципальных образований,  входящих  в  состав  района,
предлагаемых  Советами  таких  муниципальных  образований  (по  одному
представителю от каждого муниципального образования).

Состав  Общественного  Совета  утверждается  постановлением  администрации
Тотемского муниципального района.

3.2. Не допускаются к выдвижению кандидаты в члены Общественного Совета
от:

- политических партий;
-  общественных объединений,  зарегистрированных менее чем за один год до

вступления в силу настоящего постановления, - при формировании первого состава
Общественного  Совета,  менее  чем за  один год до истечения полномочий членов
Общественного Совета  действующего состава  -  при формировании последующих
составов Общественного Совета;

-  объединений,  которым в  соответствии с  Федеральным  законом от  25 июля
2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" вынесено
предупреждение  в  письменной  форме  о  недопустимости  осуществления
экстремистской  деятельности,  -  в  течение  одного  года  со  дня  вынесения
предупреждения, если оно не было признано судом незаконным.

3.3. Общественный Совет формируется сроком на два года.
Срок  полномочий  Общественного  Совета  начинается  со  дня  проведения  его

первого заседания.

consultantplus://offline/ref=E96D6E53C47DA6BD5625F5EDFB3D051C5204F4AB8EC5243CCCBE145BC94C8F52C3B1F64062480865lAo4J

4

Полномочия Общественного Совета прекращаются досрочно в случае, если в
результате досрочного прекращения полномочий его членов Общественный Совет
остается  в  неправомочном  составе.  По  истечении  срока  полномочий  либо  при
досрочном прекращении полномочий Общественный Совет продолжает работать до
формирования нового состава Общественного Совета.

4. Порядок и сроки формирования Общественного Совета

4.1. Общественный Совет формируется следующим образом:
Администрация Тотемского муниципального района размещает на официальном

сайте  уведомление  о  начале  процедуры  выдвижения  кандидатов  в  состав
Общественного Совета.

Руководящий  состав  общественного  объединения,  некоммерческой
организации,  трудового  коллектива,  администрации  соответствующего  поселения
вправе  выдвинуть  не  более  одного  кандидата  в  состав  членов  Общественного
Совета.

В  срок  не  позднее  10  дней  со  дня  опубликования  на  сайте  администрации
района  информации  о  начале  процедуры  выдвижения  кандидатур  в  состав
Общественного  Совета  руководящие  органы  общественных  объединений,
некоммерческих  организаций,  трудовых коллективов  и  администраций поселений
района, направляют руководителю администрации района заявления о выдвижении
кандидата в члены Общественного Совета, к заявлению должны быть приложены:

выписка  из  решения  руководящего  органа  общественного  объединения
некоммерческой организации,  трудовых коллективов,  администрации поселения о
выдвижении кандидата в члены Общественного Совета;

заявление  кандидата  в  члены  Общественного  Совета  на  имя  руководителя
администрации района, подтверждающие согласие войти в состав Общественного
Совета в случае назначения;

документы  (копии),  подтверждающие  факт  регистрации  общественного
объединения, некоммерческой организации;

  согласие на обработку персональных данных.
В  целях  формирования  состава  Общественного  Совета  и  выработки

предложений руководителю администрации района, распоряжением администрации
района создается комиссия по формированию состава Общественного Совета.

В  состав  комиссии  включаются  представители  органов  местного
самоуправления  района  и  муниципальных  образований  района,  общественных
организаций, некоммерческих организаций, бизнес-сообщества.

Заседание  комиссии  проводится  не  позднее  10  дней  с  момента  окончания
приема документов.

По  итогам  рассмотрения  документов  комиссией  направляются  не  позднее  5
дней с момента проведения заседания рекомендации руководителю администрации
района по включению в состав Общественного Совета кандидатов.

5

4.2. Граждане Российской Федерации, получившие предложение войти в состав
Общественного Совета, в течение пяти дней письменно уведомляют руководителя
администрации района о своем согласии либо отказе войти в состав Общественного
Совета.

5. Порядок деятельности Общественного Совета

5.1.  Первое  заседание  Общественного  Совета  должно  быть  проведено  не
позднее чем через десять дней после дня подписания постановления администрации
района об утверждении состава Общественного Совета.

5.2.  Заседание  Общественного  Совета  является  правомочным,  если  на  нем
присутствует не менее двух третей от установленного настоящим Положением числа
членов Общественного Совета.

5.3. Порядок  организации  деятельности  Общественного  Совета  определяется
Регламентом Общественного Совета.

5.4. Регламентом Общественного Совета устанавливаются:
 порядок проведения заседания Общественного Совета;
 порядок  формирования  и  деятельности  комиссий  и  рабочих  групп

Общественного  Совета,  а  также  порядок  избрания  и  полномочия  их
руководителей;

 порядок участия членов Общественного Совета в его деятельности;
 полномочия и порядок деятельности председателя Общественного Совета;
 форма и порядок принятия решений Общественного Совета;
 порядок  привлечения  к  работе  Общественным  Советом  общественных

организаций и формы их взаимодействия с Общественным Советом;
 порядок  прекращения  и  приостановления  полномочий  членов

Общественного Совета;
 иные вопросы организации и деятельности Общественного Совета.

5.5.  Регламент,  изменения  и  дополнения  к  нему  утверждаются  решениями
Общественного Совета.

6. Член Общественного Совета

6.1.  Членом  Общественного  Совета  может  быть  гражданин  Российской
Федерации, постоянно проживающий на территории района и достигший возраста
восемнадцати лет.

6.2.  Членами  Общественного  Совета  не  могут  быть  лица,  которые  в
соответствии с  законом Вологодской области от 2 июля 2008 года N 1811-ОЗ "Об
Общественной палате Вологодской области" не могут быть членами Общественной
палаты области.

6.3. Полномочия члена Общественного Совета прекращаются в случаях:
- истечения срока полномочий;

consultantplus://offline/ref=B8BA5088F9254137EFFCB1B8BAB58351F90929A6436CCB0E8D8531415B111A75E04D0764F9AF27FBB5F7D498nCdEG

6

- подачи заявления о выходе из состава Общественного Совета;
- неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного

Совета;
- вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного

приговора суда;
- смерти;
- выезда за пределы района на постоянное место жительства;
- признания судом безвестно отсутствующим, объявления умершим;
- прекращения гражданства Российской Федерации.
При досрочном прекращении полномочий члена Общественного Совета новый

член  Общественного  Совета  вводится  в  его  состав  в  порядке,  предусмотренном
разделом  4 настоящего  Положения,  в  течение  30  дней  после  дня  прекращения
полномочий.

Все изменения в составе Общественного Совета оформляются постановлением
администрации района.

7. Права членов Совета

Члены Совета, органы Совета имеют право:
- запрашивать и получать через председателя Совета копии нормативных

правовых актов,  информацию о деятельности   органов  местного  самоуправления
района, направлять иные запросы в органы местного самоуправления района;

-  участвовать  в  открытых  заседаниях,  проводимых  руководителем
администрации  района,  комиссий  Муниципального  Собрания  Тотемского
муниципального  района,  в  слушаниях   и  заседаниях  Муниципального  Собрания
района  при  рассмотрении  вопросов,  связанных  с  направлениями  деятельности
Совета в соответствии с Регламентом Муниципального Собрания района;

-участвовать  в  публичных  слушаниях,  круглых  столах,  информационных
конференциях,  проводимых  органами  местного  самоуправления  района,
инициировать их проведение;

-  доводить  до  органов  местного  самоуправления  района  в  согласованной  с
ними  форме  значимую  информацию  (общественное  мнение,  гражданские
инициативы и др.) социального и общественного характера;

-  приглашать  через  председателя  Совета  руководителей  (представителей)
органов  местного  самоуправления,  района,  депутатов  Муниципального  Собрания
района и Законодательного  Собрания  Вологодской  области,  руководителей
предприятий  и  организаций  района  для  участия  в  заседаниях  органов  Совета,
получения квалифицированных консультаций, иной информации;

-  председатель  Совета  имеет  право  доводить  до  органов  местного
самоуправления  района  решения  органов  Совета,  заключения,  предложения,
обращения  по  проектам  муниципальных  правовых  актов,  получать  ответы  по
результатам их рассмотрения.

7

8. Органы Общественного Совета

8.1. Работу Общественного Совета организует его председатель в соответствии
с  Регламентом  Общественного  Совета.  В  случае  отсутствия  председателя
Общественного  Совета  его  обязанности  исполняет  заместитель  председателя
Общественного Совета.

8.2.  Председатель,  заместитель  председателя  Общественного  Совета
избираются  на  первом  заседании  Общественного  Совета  простым большинством
голосов  от  числа  членов  Общественного  Совета,  присутствующих  на  заседании,
путем открытого голосования.

8.3.  Полномочия  председателя  Общественного  Совета,  заместителя
председателя  Общественного  Совета  определяются  Регламентом  Общественного
Совета.

9. Полномочия Общественного Совета

9.1. Для решения возложенных на него задач Общественный Совет вправе:
- проводить слушания по общественно важным проблемам;
- направлять запросы Общественного Совета;
-  проводить  общественную  экспертизу  проектов  муниципальных  правовых

актов района;
- проводить совещания, конференции, иные мероприятия.
9.2.  Перечень  вопросов,  принимаемых  Общественным  Советом  к

рассмотрению, определяется решениями Общественного Совета.

10. Основные формы деятельности Общественного Совета

10.1. Основными формами работы Общественного Совета являются заседания
Общественного  Совета,  заседания  комиссий  и  рабочих  групп  Общественного
Совета.

10.2. Заседания Общественного Совета проводятся в соответствии с планом
работы Общественного Совета, но не реже одного раза в три месяца.

10.3. Текущие  и  долгосрочные  планы  согласовываются  с  администрацией
района.

11. Решения Общественного Совета

11.1.  Решения  Общественного  Совета  носят  рекомендательный  характер  и
принимаются в форме заключений, предложений и обращений.

11.2. Решения Общественного Совета доводятся до сведения заинтересованных
органов власти, организаций, общественных объединений.

8

12. Общественная экспертиза

12.1. Общественный Совет вправе по собственной инициативе либо в связи с
обращением  руководителя  администрации  района,  Муниципального  Собрания
района  проводить  общественную  экспертизу  проектов  муниципальных  правовых
актов.

12.2.  Для  проведения  общественной  экспертизы  проектов  муниципальных
правовых актов Общественный Совет создает рабочие группы, которые вправе:

- привлекать экспертов из числа специалистов;
-  рекомендовать  Общественному  Совету  направлять  в  органы  местного

самоуправления запросы о представлении документов и материалов, необходимых
для проведения общественной экспертизы;

- предлагать Общественному Совету направлять ее членов для участия в работе
органов  местного  самоуправления  при  рассмотрении  проектов,  являющихся
объектом общественной экспертизы.

12.3.  Порядок  создания  и  деятельности  рабочих  групп  определяется
Регламентом Общественного Совета.

13. Заключения Общественного Совета

Заключения Общественного Совета по результатам общественной экспертизы
проектов  муниципальных  правовых  актов  носят  рекомендательный  характер  и
направляются руководителям органов местного самоуправления района.

14. Взаимодействие Общественного Совета
с органами местного самоуправления

14.1.  Органы  местного  самоуправления  района  и  их  должностные  лица
оказывают содействие членам Общественного Совета в исполнении их полномочий.

15. Ежегодный отчет Общественного Совета

15.1. Общественный Совет ежегодно готовит и обнародует отчет о результатах
работы  и  развитии  институтов  гражданского  общества  на  сайте  администрации
района.

16. Организационно-техническое обеспечение
деятельности Общественного Совета

Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного Совета
осуществляет администрация района.